annos, sed angelicos et propheticos, quorum quilibet tot annos complectitur, quot alioquin dies vulgaris annus habet, nimirum 365. Summa ergo trium annorum angelicorum cum dimidio conficit annos 1260. Instituimus etiam talem vaticiniorum propheticorum collationem. Duratio regni Turcici (de eo enim, non de Antichristo specificè sic dicto ibi agitur) Daniel. 7. definitur per *tempus, tempora et dimidium temporis*. Duratio regni antichristiani Daniel. 12. itidem sic describitur, quod per *tempus, tempora et dimidium temporis* sit mansurum. Apoc. c. 13, v. 5. bestiae datur potestas bellum faciendi adversus sanctos *menses quadraginta duos*, qui annos tres cum dimidio absolvunt. Apoc. c. 12, v. 4. mulier illa, quae ecclesiam repraesentat, fugiens draconis sacvitiam cum filio suo alitur in deserto per *tempus, tempora et dimidium temporis*, quod spatium versu proxime praecedente resolvitur in dies 1260; denique duo testes veritatis Apoc. 11, v. 3. oblutantur Antichristo dies 1260. quae omnia ad unum et eundem collimant scopum, quod scilicet Antichristi tyrannis tam diu sit duratura. Jam vero constat, Turcicum imperium diutius quam per tres annos vulgares cum dimidio durasse, ideo etiam duratio regni antichristiani non est ad mensuram vulgarium annorum exigendum. Nec est quod quis regerat, *Antichristo assignari tempus modicum* Apoc. 12, v. 12. brevitatis enim illa accipienda est non *ἀπλῶς* sed *συγκριτικῶς*, non absolute sed comparate, breve enim erit dominium Antichristi respectu Dei, in cujus oculis mille anni sunt instar hesternae diei Psalm. 90, v. 4. 2. Petr. 3, v. 8. respectu ecclesiae, cujus regnum antichristiano longe antiquius et durabilius; respectu decurtationis divinae, quia dies abbreviantur propter electos Matth. 24, v. 21. respectu phrasaeos in Scripturis receptae, quae spatium aliquot seculorum vocat *horam novissimam*, quia novissimorum temporum et horae novissimae appellatione complectitur totum illud tempus, quod a primo Christi adventu usque ad secundum ejus adventum ac seculi consummationem protenditur 1. Cor. 10, v. 11. 1. Joh. 2, v. 18.

81. Praestat igitur singulis diebus, imo horis, imo momentis Christi ad iudicium in vero Dei timore expectare, quam momentum temporis, quo ad iudicium rediturus sit, scrupulose contra ipsius prohibitionem indagare. Quod alii tribuunt curiosae temporis indagationi, illud rectius a nobis impenditur pie ad hunc diem praeparationi, quem in propinquo esse colligitur non modo ex manifestis Scripturae dictis 1. Petr. 4, v. 7. Jac. 5, v. 8. 1. Joh. 2, v. 18. etc. sed etiam ex signis a Christo et apostolis praedictis, de quibus infra plenius. Servus nequam sic describitur, quod in corde suo dicat: *Moram facit dominus meus venire* Matth. 24, v. 48. Luc. 12, v. 45. empaetarum sunt hae voces: *Ubi est promissio adventus ejus?* 2. Petr. 3, v. 4. quibus Mahumetes in suo corano frigidam suffundit, quando azoara 80. asserit, *finem mundi quinquaginta millium annorum spatio adhuc abesse* (quam-

vis sibi contradicens azoara 57. eundem brevi adfuturum asserat), sed vero pii ac Spiritum Christi habentes sic describuntur, quod *parati sint ac vigilant, cum nesciant, qua hora sit venturus ipsorum dominus* Matth. 24, v. 42. et 43. Marc. 13, v. 33. 35. et 37. quod *sint lumbi ipsorum praecincti et lucernae ardentes* Luc. 12, v. 35. quod *sint similes hominibus expectantibus dominum suum, quando revertatur a nuptiis, ut cum venerit et pulsaverit, confestim ei aperiant* v. 36. quod *vigilent omni tempore orantes, ut digni reddantur fugere ista omnia, quae futura sunt et stare ante Filium hominis* Luc. 21, v. 36. quod *non dormiant sicut ceteri, sed vigilant et sobrii sint* 1. Thess. 5, v. 6. quod *quotidie expectent et properent in adventum hujus diei* 2. Petr. 3, v. 12. quod *vigilent et custodiant vestimenta sua, ne nudi ambulent et conspiciatur nuditas ipsorum* Apoc. 16, v. 15. quod *ex Spiritu cum sponsa Christi quotidie ingemiscant: Veni Domine Jesu, veni* Apoc. 22, v. 17. et 20. Hoc animae nostrae longe salubrius ac fructuosius, quam incertis computationibus tempus poenitentiae et bonis operibus praestitutum inutiliter contere. Non quidem improbamus pium eorum studium, qui vaticinia in scriptis propheticis et apostolicis proposita cum ipso eventu optimo vaticiniorum interprete prudenter conferunt ac diem ultimum in propinquo esse ex illo recte colligunt. Sic Cunmannus Flinsbachius Tabernaemontanus circa annum Christi 1559. librum edidit sub titulo *Conjecturae extremorum temporum*, in quo decem conjecturas recenset, quae testentur, diem novissimum proxime praeforibus esse, 1. quia quatuor monarchiae Dan. 2. et 7. praefiguratae praeterierunt atque in summo fastigio regni Turcici post quartae monarchiae labefactionem exorti vivimus; 2. Antichristus est revelatus et doctrinae reformatio divino beneficio praecessit juxta vaticinia 2. Thess. 2. et Apoc. 14; 3. vivimus in sexto millenario, qui finem mundo adferet, ut ex vaticinio Enochii colligitur; 4. sex dies creationis sex mundi aetates hoc tempore ferme exactas designant, quas aeternum insequetur sabbatum; 5. trigesimus tertius ecclesiae jubilaeus respondens 33 annis vitae Christi in his terris actae fere praeterlapsus est; 6. exacto seculo *ἡγεμονικῆ* ac *θυμοειδεῖ* jam dominatur *ἐπιθυμητικόν*, impietas et securitas ubique invalere; 7. apostoli *novissimam horam* vocant tempus primo et secundo XIX. 242 Christi adventui interjectum, necesse igitur est, brevius illud esse, quam fuit aetas, quae praecessit; 8. dies ab angelo Dan. 12. *definiti*, id est anni 2625 ab aetate Danielis, fere effluxerunt; 9. tempus aetatem Esdrae antegressum ac tempus eandem secuturum talem dicuntur ab angelo habere proportionem, qualis est inter ignem magnum et exiguum, inter pluviam magnam et exiguam 4. Esdr. c. 6. jam vero ultra mille annos ab aetate Esdrae usque ad nostra tempora praeterierunt; 10. tertia mundi aetas in dicto Eliae praefinita Messiae fini jam appropinquat. Has, inquam, et similes conjecturas non omnino repudiamus, interim eas utpote ex apocryphis libris

et magnam partem ex incertis principiis deductas apodicticas et immotas esse negamus ac serio prohibemus, ne quis ad *καθέκαστα* descendat ac annum vel diem iudicii praecise determinare annitatur. Atque haec dicta sint de tempore, quo iudicium novissimum inchoabitur, de *durationis tempore* in quaestionibus de forma iudicii dictum fuit superius, transitum ergo facimus ad quaestiones.

Quaestio
1. An
Christus
nocte
media
paschatos
festum
antecedente
sit
venturus.

82. Quaeritur hoc loco 1. *Quid de conjectura quorundam statuendum, qua Christum nocte media paschatos festum antegrediente ad iudicium rediturum credunt?* Quosdam illa nacta est ex antiquitate patronos. Lactantius lib. 7. div. institut. c. 19. in princ.: *Tunc aperietur coelum medium intempesta et tenebrosa nocte, ut in orbe toto lumen descendentis Dei tanquam fulgur appareat, quod Sibylla his versibus locuta est:*

— — ὄπποτ' ἂν ἐλθῆ

πῦρ, ἔσται σκότος ἐν τῇ μέσση νυκτὶ μελαίνῃ,

hoc est nox, quae nobis propter adventum regis ac Dei nostri pervigilio celebratur, cuius noctis duplex ratio est, quod in ea et vitam tum recepit, cum passus est, et postea orbis terras regnum recepturus est. Idem in epit. divin. instit. c. 8. circa med.: *Tunc coelum intempesta nocte patefet et descendet Christus in virtute magna et antecedit eum claritas ignea et virtus inaestimabilis angelorum.* Hieronymus in comment. Matth. 25. in explicatione verberum *media nocte clamor factus est, ecce sponsus venit: Dicamus aliquid, quod forsitan lectori utile sit. Traditio Judaeorum est, Christum media nocte venturum in similitudinem Aegyptii temporis, quando pascha celebratum est et exterminator venit et Dominus super tabernacula transiit et sanguine agni postes nostrarum frontium consecrati sunt, unde reor, et traditionem apostolicam permansisse, ut in die vigiliarum paschae ante noctis dimidium populos dimittere non liceat, expectantes adventum Christi, et postquam illud tempus transierit, securitate praesumpta festum cunctos agere diem, unde et psalmista dicebat: Media nocte surgebam ad confitendum tibi super iudicia justificationis tuae.* Confer Cassiodorum in Psalm. 118. Albertus Patavinus communi suffragio Christianorum hoc receptum esse tradit. Conantur autem huic opinioni probabilitatem quandam conciliare 1. *ex parabolis et similitudinibus Christi.* 1) *de fure irruptente.* Matth. 24, v. 43. Luc. 12, v. 39: *Si sciret paterfamilias, qua vigilia fur venturus esset, vigilaret usque et non sineret perfodi domum suam; ideo et vos estote parati, quia qua non putatis hora Filius hominis venturus est.* Apoc. 16, v. 15: *Ecce venio sicut fur, quod imitatus apostolus 1. Thess. 5, v. 2: Scitis exacte, quod dies Domini sicut fur in nocte, ita veniet.* Jam vero fures noctu hominibus stertentibus in aedes irrumpere solent alienas. 2) *De sponso ad nuptias veniente.* Matth. 25, v. 6: *Media nocte factus est clamor, ecce sponsus venit.* Moris erat apud Judaeos, ut sponsus comitatus ado-

lescentum societate accederet sponsae suae aedes celebraturus cum ea nuptias, ac tum e sponsae domo virgines quaedam sponsae assidentes, ipsamet domi remanente et sponsi adventum expectante, prodirent obviam sponso deducturae illum cum lampadibus in domum sponsae et nuptialibus gaudiis cum ipsa perfruiturae. Hoc vero omne in magnificis nuptiis ad multam usque noctem protrahi solebat. 3) *De paterfamilias domum ex itinere redeunte.* Marc. 13, v. 34: *Sicut homo, qui peregre profectus reliquit domum suam et dedit servis suis potestatem cujusque operis et janitori praecepit, ut vigilet.* v. 35. *Vigilate ergo, quia nescitis, quando dominus domus veniet, sero, an media nocte, an galli cantu, an mane.* 4) *De hero ex nuptiis revertente.* Luc. 12, v. 86: *Estote similes hominibus expectantibus dominum suum, quando revertetur a nuptiis, ut cum venerit et pulsaverit, confestim aperiant ei.* v. 38. *Si venerit in secunda vigilia et si in tertia vigilia venerit et invenerit servos vigilantes, beati erunt servi illi.* Jam vero ex nuptiis sub multam noctam convivae domum reverti consueverunt. 5) *De duobus in lecto, quorum unus assumitur, alter relinquitur,* Luc. 17, v. 34. 2. *Ex typo paschatis Judaici.* Quemadmodum angelus Domini nocte media pascha Judaicum proxime antegressa percussit omne primogenitum in Aegypto Exod. 12. quod fuit iudicium Dei particulare adversus Aegyptios; sic verisimile apparet, Christum eodem tempore ad universale iudicium, cuius praeludium in eo praecessit, esse rediturum. 3. *Ex cognatione corporis mystici.* Quemadmodum Christus ecclesiae caput nocte pascha Christianum immediate praecedente ex mortuis surrexit; sic probabile videtur, eodem tempore Christum corporis sui mystici membra ex mortuis excitaturum ac ad tribunal suum evocaturum. Corn. Jansenius in harmon. evang. c. 124. p. 856: *Credetur a quibusdam non improbabiler, resurrectionem omnium fore in crepusculo sole existente in oriente et luna in occidente, quia in tali dispositione sol et luna creduntur esse creati, ut sic eorum circulatio compleatur penitus per reditum ad idem punctum, unde de Christo creditur, quod illa hora surrexerit.* Sed enim 1) est haec traditio Judaica teste Hieronymo dicto loco, proinde etiam suspecta; 2) est *ἄγραφος* ac proinde certum fidei fundamentum exhibere nequit. Parabolae et similitudines adductae non *tempus sed qualitatem* gloriosi illius adventus determinant, quod videlicet futurus sit subitus et inopinatus. Christus nequaquam dicitur *venturus nocte, sicut fur*, sed dicitur *venturus, sicut fur nocte venit*, proinde *προσδιορισμὸς ἐν νυκτὶ* non ad Christi sed ad furis adventum proprie pertinet. Addi potest, *noctis* nomine etiam hoc significari, quod tempore illius ultimi adventus tristes omnium rerum facies sit futura. Ex typis argumenta apodictica elici nequeunt, nisi ipsa Scriptura monstret applicationem. Analogia capitis et membrorum in corpore Christi mystico certis includenda est limitibus, neque quidvis ex ea temere inferendum. 3) Si morose urgeatur

et velut certa obtrudatur, erit ἀντίπαρος, quia Christus expresse asserit, se venturum ea hora, qua non putetur. Et quomodo nocte media certo ac determinate adventus Christi expectari potest, cum diserte testatus sit, nesciri, an rediturus sit vesperi, an medio noctis, an gallicinio, an crepusculo Marc. 13, v. 35? 4. Repugnat physicis principiis sicque est ἀντιπαρῶν. Neque enim in omni terrarum climate uno eodemque tempore media nox est, sed quando sol nobis occidit et sub nostrum horizontem descendit, tunc antipodibus oritur et in ipsorum horizonte adscendit, ex quo circulari solis motu accidit, ut quando sol a nostro zenith sive puncto verticali longissime distans mediam noctem efficit, tunc ad antipodum zenith sive punctum verticale proximae accedens mediam diem ipsis efficiat. Palaestinae igitur, in qua Christus docuit, non autem vel Germaniae vel aliarum provinciarum, in quibus Christiani degunt, respectu accipiendum foret, Christum media nocte ad iudicium rediturum. At hac ratione respectu nostri non media nocte, sed interdiu vel diluculo adventus ejus expectandus esset. 5) Rabanus lib. 5. de universo contrariam traditionem recenset. *Christus, inquit, eadem hora, qua resurrexit, ad iudicium venturus est.* Ostendimus autem in harmon. de resurrectione c. 1. Christum non media nocte, sed diluculo ex mortuis surrexisse. Scotus 4. sent. distinct. 43. quaest. 5: *Ea forte hora in comparatione ad illam regionem Christus redibit ad iudicium, et mortui resuscitabuntur, qua ipse resurrexit; vel ea hora, qua morti adjudicatus est a Pilato, vel ea, qua exspiravit in cruce. Siquidem de hoc certum non habemus ex Scripturis et quodcumque illorum ponatur, exponendum est illud media nocte pro incertitudine.*

83. Quaeritur 2. *An praesciri possit, quo anni tempore Christus ad iudicium sit rediturus?* Quidam existimant, tempore adventum Christi esse expectandum, 1. quia eodem tempore mundus conditus, ut ex Exod. 12, v. 2. et rationibus quibusdam probabiliter colligit Ambrosius lib. 1. hexaem. c. 4. 2. Quia etiam alia Dei opera maxima et singularia verno tempore facta, ut eversio Sodomorum, Israëliitarum ex Aegypto liberatio et transitus per Mare rubrum, redemptio humani generis per passionem Christi etc. 3. Christus Luc. 21, v. 29 utitur similitudine ficus gemmas protrudentis, cui signa novissimi diei comparat. Constat autem, ficus veris tempore progerminare. 4. Ver novam mundi faciem nobis exhibet, herbae emortuae reviviscunt, coeli temperies fit blandior etc. verisimile igitur est, etiam illo tempore ossa nostra instar graminis in resurrectione progerminatura, Es. 66, v. 14. Sed verisimiliter haec cogitari, certo autem et apodictice affirmari nequeunt. Ut enim *de die et hora adventus nemo novit, ita quoque de anni tempore in Scripturis nihil revelatum exstat.*

84. Quaeritur 3. *An Lutherus propterea pro pseudopropheta habendus sit et fides doctrinae ejus in universum deroganda, quod praedixerit, diem*

Gerhardi loci. IX.

novissimum esse in propinquo, qui tamen nondum advenit? In colloqu. mensal. tom. f. 48: *In Apocalypsi usque ad equum album mundus pervenit, non diu stabit mundus, non ultra centum annos.*

Pontificii et cumprimis Tannerus in anat. August. conf. part. 1. demonstr. 4. affirmant argumenti loco adducentes legem divinam Deut. 18, v. 22: *Quod propheta in nomine Domini praedixerit et non evenierit, hoc Dominus non est locutus, sed per tumorem animi sui propheta confinxit, et ideo non timebis eum.* Respondemus: 1. Lutherus nunquam

et nusquam certum aliquem annum vel diem adventui Christi novissimo praefinivit, sed ab hac curiositate Stifelium et alios serio dehortatus est. Neander in theol. Christ. p. 695. de ipso commemorat, quod *tum antea saepe, tum paulo ante obitum suum crebro usurpaverit hanc vocem: Ich will den Jüngsten Tag nicht erleben, aber meine Kinder sollen ihn erleben.* Verum in postill. eccles. dom. II. Advent. mentem suam sic exponit: *Ich will niemand zwingen noch bringen mir zu glauben, ich will mirs auch wiederum niemand nehmen lassen, daß ich halte, der Jüngste Tag sey nicht fern.* In comment. cap. 11. Genes. tom. 2. fol. 2: *Si conjicio, Deum certo suo consilio in Abrahamo 60 annos voluisse intercideri, ne ex annorum mundi certa ratione quisquam de fine mundi certi aliquid praedicere praesumeret. Ostendit quidem signa novissimi diei et ea exstare et conspici vult, sed hanc diem non vult sciri, imo ne quidem annum, ut pii perpetuo in expectatione hujus gravissimae lucis exercerent fidem et timorem erga Deum.* 2. Neque ex spiritu prophético vel enthusiasticis revelationibus praedictionem de die novissimo proxime instante sese proferre jactitavit, sed ex signis extremi iudicii in verbo annotatis. 3. Distinguenda igitur sunt omnia a propheticis vaticiniis. Illa sunt duntaxat quaedam praesagia, quibus non indubitato ac perpetuo respondet eventus; haec vero, nisi conditionem aliquam annexam habeant, semper implentur. Lutheri de die novissimo praedictiones prioris, sed non posterioris generis sunt censendae. 4. Vaticinium de die novissimo proxime instante non pertinet ad capita religionis, quae ex certo et immoto Dei verbo unice demonstranda esse constanter docuit Lutherus, sed ad probabiles conjecturas, quae ex signis antegressis petuntur, ut ad poenitentiam et timorem Dei auditores eo magis iisdem excitentur. 5. Sicut Christus dicit, *abbreviandos esse dies propter electos* Matth. 24, v. 22. ita Petrus asserit, *Deum maxime vult, cum noluit aliquos perire, sed omnes ad poenitentiam reverti* 2. epist. 3, v. 9. Ergo si vel maxime Deus ex *maxime vult* diem extremi iudicii differat, ut plures convertantur et salventur, nihil tamen ex eo praedictionibus de propinquitate hujus diei decedit. 6. Non omnis, qui venturas mundo poenas denuntiat, quae postmodum non sequuntur, pseudoprophetae loco habendus est, alias etiam Jonas foret pseudopropheta, qui Ninivitis excidium Dei jussu praedixit. Confer Jerem. 18, v. 7. Luc. 13, v. 3.

sed is demum pseudopropheta censendus, qui ad confirmationem novi cujusdam dogmatis extra et praeter verbum excogitati vaticinium profert, cui eventus non respondet, quod a Luthero factum esse nunquam demonstrabunt Pontificii.

8. Antecedentia
Judicii
sunt si-
gna. 1.
remota.

85. 3. *Antecedentia* iudicii sunt signa diem novissimum antegressura. Quemadmodum enim mors hominis, qui est *יָמֵי קִיּוּם*, ut eum vocat D. Kimchi in comment. Zach. 2, v. 1. ac *μικρόκοσμος*, ut eum appellat Philosophus lib. 8. physic. text. 17. et certis quibusdam prognosticis ab Hippocrate et Galeno enumeratis praenosci potest; sic ultimam mundi panoethrian certa quaedam signa praecessura esse Christus et apostoli docuerunt. Ea vero in duas dispesci possunt classes. Quaedam enim sunt *remota ac communia*, quaedam vero *propinqua ac propria*.

XIX. 246. *Remota ac communia* voco, quae tum excidii Hierosolymitani, tum consummationis seculi fuere praevia.

1. Haeresium
multiplicatio.

Ea vero sunt 1. *Haeresium multiplicatio* Matth. 24, v. 5: *Multi venient in nomine meo dicentes, ego sum Christus, et multos seducent.* v. 11. *Multi pseudoprophetae surgent et seducent multos.* v. 23. *Tunc si quis dixerit vobis, ecce hic est Christus, ecce illic, nolite credere;* v. 24. *surgent enim pseudoprophetae et dabunt signa magna et prodigia, ita ut in errorem inducantur, si fieri posset, etiam electi.* Confer Marc. 13, v. 6. 21. et 22. Luc. 21, v. 8. Quaesiverant apostoli conjunctim, quando illa sint futura, quae de eversione templi praedixerat, et quodnam signum adventus ejus et consummationis seculi sit futurum Matth. 24, v. 3. Marc. 13, v. 4. Luc. 21, v. 7. existimabant enim, in secundo demum Christi ad iudicium adventu destruendam esse Hierosolymam et templum ac cum ea totum mundum, adeoque omnium rerum finem futurum, ac tum demum omnibus innovatis Messiam novum suum regnum auspicaturum. Christus igitur ad utrumque quaestionis membrum distincte respondet, ac primo quidem de Hierosolymae vastatione concionatur, deinde vero de suo adventu, eo ipso significans, haec non ejusdem temporis sed diversorum fore. Quamvis ergo ea, quae in priore responsi parte a Christo proferuntur, ad tempora excidium Hierosolymae praecedentia proprie ac principaliter pertineant, ut ex serie textus recte observavit Chrysostomus, tamen quae de adventu pseudoprophetarum ac reliquis malis Hierosolymae devastationem antegressuris ibidem praedicuntur, secundario et consequenter ad statum temporum, quae iudicium extremum praecedunt, commode referri possunt. 1) Quia excidium Hierosolymae fuit typus universalis excidii universo orbi destinati. Unde etiam ea, quae de temporibus Hierosolymae excidium antegressuris hic a Christo dicuntur, in aliis Scripturae locis ad tempora finem mundi antecessura accommodantur. Confer Dan. 12, v. 1: *Erit tempus tribulationis, quale non fuit etc.* cum Matth. 24, v. 21. et 2. Petr. 3, v. 9. cum Matth. 24, v. 22. Quemadmodum igitur referente Gamaliele Act. 5, v. 36. et 37. Josepho libr. 2. de bell. Judaico c. 7. 12. et

17. libr. 5. c. 7. libr. 18. antiquit. c. 1. et 2. libr. 20. c. 4. 11. et 14. Eusebio libr. 4. hist. c. 6. Galatino libr. 4. de arcanis c. 21. Weidnero in praefat. tractat. de praecipuis fidei artic. Christ. Gersono in talm. c. 9. etc. ante Hierosolymae *πρωλεθραν* plurimi pseudoprophetae surrexerunt et veluti continuata quadam serie sibi successerunt, Theudas, Judas Galilaeus, pseudopropheta Aegyptius, Ben Chuziba et alii, qui se *populi liberatores ac salvatores* fore polliciti sunt, ac vaticinium Christi Joh. 5, v. 43. editum affatim impleverunt; sic ante seculi finem copiosa erit pseudodoctorum messis. 2) Quia vaticinio de pseudoprophetarum seductoribus *απολογισαῖς* subjungitur: *Nolite illis credere. Sicut enim fulgur exit ab oriente et apparet usque in occidentem, ita et erit adventus Filii hominis* Matth. 24, v. 27. quae verba quamvis de spirituali Christi adventu per praedicationem evangelii ac instaurationem doctrinae coelestis non immerito accipiantur, tamen ad ultimum etiam Christi adventum accommodari posse evidenter colligitur ex vers. 28. Luc. 17, v. 24. diserte additur, *sic erit adventus Filii hominis in die sua.* Jam vero dies novissimus peculiariter dicitur *dies Christi*. 3) Multi interpretes **XIX. 24** haud improbabiler censent, in v. 23. *Tunc si quis dixerit vobis etc.* Christum non amplius de signis excidium Hierosolymitanum antegressuris, sed de futuro ante diem extremum statu proprie et principaliter agere, cum prophetia ex Daniele citata v. 15. et subjecta Christi sententia transitum quandam ad novissima tempora contineat, cumque immediate subjungat Dominus v. 29. *εὐθὺς, statim, post tribulationem dierum illarum sol obscurabitur*, ut sic remotis extremi iudicii signis proxima subjungantur ac miseria illa spiritualis, quae futura erat invalescentibus erroribus antichristi, his verbis praedici innuatur. Hieronymus in comment. Matth. 25: *Tunc secundum quosdam denotat tempus devastationis Hierosolymae, nam multi tempore captivitatis Judaicae principes exstitere, qui Christum se esse dicerent, sed melius de consummatione seculi intelligitur.* 4) Quia de copia pseudodoctorum mundi finem antegressura similia exstant in Scripturis vaticinia. Dan. 11, v. 38: *Faciet rex juxta voluntatem suam, deum patrum suorum non reputabit, deum autem Mausim ipsius loco venerabitur etc.* hoc Paulus 2. Thess. 2, v. 4. sic exponit: *Antichristus, qui adversatur et extollitur supra omne quod dicitur Deus aut quod colitur, in templo Dei sedebit ostendens se, quod sit Deus.* Luc. 18, v. 8: *Filius hominis veniens, num putas inveniet fidem in terra?* Quidam accipiunt de candore et fidelitate, sed series textus ostendit, rectius accipi de *fide salvifica*, quae est precum anima. Postquam enim ad constantiam ac *προσκαρτέησιν* in precibus Christus exemplo viduae nos fuerat exhortatus, subjungit querelam de paucitate vere credentium circa mundi finem, cujus causa non potest dari alia quam varietas et multitudo corruptelarum ac haeresium diluvii instar in ecclesiam inundantium. 2. Thess. 2, v. 10:

Quia caritatem veritatis non receperunt, ut salvi fierent, v. 11. mittet illis Deus efficaciam errorum. 1. Tim. 4, v. 1: Spiritus manifeste dicit, quod in novissimis temporibus descendent quidam a fide attendentes spiritibus erroris et doctrinis daemoniorum etc. 2. Tim. 4, v. 3: Erit tempus, cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed juxta desideria sua coacervabunt sibi doctores prurientes auribus. 1. Joh. 2, v. 18: Novissima hora est, et sicut audivistis, quod Antichristus venit, nunc Antichristi multi facti sunt, inde scimus, quia novissima hora est. 2. Petr. 2, v. 1: Erunt magistri mendaces, qui introducent haereses perditionis, v. 2. et multi sequentur eorum luxurias; ubi notandum, conferri ab apostolo tempora excidium Hierosolymae antegressa cum temporibus finem seculi praecessuris. Fuerunt (inquit) et pseudoprophetae in populo (Judaico), sicut et in vobis erunt ψευδοιδάσκαλοι. Apoc. 13, v. 8: Adoraverunt bestiam omnes, qui inhabitabant terram. v. 14. Seducit habitantes in terra propter signa, quae data sunt illi facere. Apoc. 14, v. 8: Babylon vino fornicationis suae potavit omnes gentes. Apoc. 16, v. 13: De ore draconis et de ore bestiae et de ore pseudoprophetae procedunt spiritus immundi. v. 15. subjungitur vaticinium de ultimo Christi adventu. Apoc. 17, v. 2: Cum meretrice magna fornicati sunt reges terrae. v. 15. Aquae, quas vidisti, ubi meretrix sedet, populi sunt et gentes et linguae. Apoc. 18, v. 3: De vino fornicationis ejus biberunt omnes gentes et reges terrae cum illa fornicati sunt. Apoc. 19, v. 2: Meretrix illa magna corrumpit terram in praestitutione sua. Haec omnia praenuntiant quandam universalem paene seductionem ab Antichristo et haereticis ante diem novissimum metueandam. 5. Idem demonstrat novissimorum temporum conditio. Praedictum est a Christo et apostolis, circa finem mundi supinam quandam et paene universalem securitatem atque impietatem invalituram, ut postea demonstrabimus. Atqui hanc securitatem et impietatem Deus ea ratione punire consuevit, ut corruptelis et haeresibus liberum grassandi spatium relinquat Matth. 13, v. 25. 2. Thess. 2, v. 11. etc. Circa vesperam lux solaris obscurior redditur, sic circa mundi vesperam lux doctrinae coelestis obscurabitur. Augustinus tract. 25. in Joh.: Quoniam accedit finis mundi, crescunt errores, crescit iniquitas et infidelitas. Gerson. in lib. contra sect. se flagell.: Mundus senescens patitur phantasias variorum errorum ac falsorum miraculorum, non secus ac senex variis deluditur somniis.

86. 2. Totius orbis per bella, seditiones, pestilentias et terrae motus conturbatio. Matth. 24, v. 6: Audituri estis bella et rumores bellorum, videte ne turbemini, oportet enim haec fieri, sed nondum est finis. v. 7. Consurget enim gens adversus gentem et regnum adversus regnum, et erunt pestilentiae et fames et terrae motus per loca. v. 8. Haec autem omnia initia sunt dolorum. Confer Marc. 13, v. 7. et 8. Luc. 21, v. 9. 10. et 11. Proprie, principaliter et κατὰ ἑστὸν itidem hoc loco Christus agit

de temporibus ante Hierosolymitanum excidium ac praedicit mala Judaeis ante vastationem eventura, cujus prophetae complementum Josephus libr. 2. de bell. Jud. c. 11. et seqq. lib. 20. antiquit. c. 6. et Eusebius lib. 3. histor. c. 8. late describunt, interim ad statum novissimorum temporum hoc ipsum referri posse, iisdem argumentis, quibus in priore signo usi sumus, demonstrari potest. Si quis enim recte attendat, Christus in praedictione hujus signi ita loquitur, ut ad tempora extremum judicium antegressura digitum intendat. Neque enim specialiter duntaxat ac determinate de Judaico populo loquitur, quod sit in varias sectas et factiones dividendus, sed generaliter et absolute pronuntiat, consurget gens adversus gentem et regnum contra regnum, id quod de angustis Palaestinae limitibus non satis commode accipi potest, quippe in quibus nec plures gentes nec plura regna locum habuere. Constat quidem ante Hierosolymitanum excidium Caesareae, Scythopoli, Ptolemaide, Alexandriae, Damasci, adeoque in tota Syria et vicinis regnis varias seditiones, tumultus et bella exstitisse, sed generalis Christi locutio a typo ad antitypum nos revocare videtur. Eodem sensu accipi potest, quod apud Lucam c. 21, v. 11. additur, terrores et signa magna a coelo erunt. Notum est ex Josepho libr. 7. de bell. Jud. c. 12. et Eusebio libr. 3. c. 8. cometam et alia signa in coelo ante Hierosolymae devastationem apparuisse, sed cum apud Lucam in eod. cap. v. 25. inter propria diei novissimi signa referantur prodigia in sole, luna et stellis, ideo haec ipsa collatio ostendit, signa Hierosolymae excidium antegressa tanquam typus signorum diem novissimum praecedentium considerari non immerito posse.

87. 3. Horribilis piorum persecutio. Matth. 24, v. 9. Tradent vos in tribulationem et occident vos et eritis odio omnibus gentibus propter nomen meum. v. 10. Et tunc scandalizabuntur multi et invicem tradent et odio habebunt invicem. Marc. 13, v. 9. Videte vos ipsos, tradent enim vos in concilia et in synagogis, vapulabitis et coram praesidibus ac regibus statuemini propter me in testimonium illis. v. 12. Tradet autem frater fratrem in mortem et pater filium et consurgent filii adversus parentes et morte eos afficient, v. 13. et eritis odio omnibus propter nomen meum. Confer Luc. 21, v. 12. 13. 16. et 17. Christus postquam praedixerat mala Judaeis in genere ante vastationem obventura, jam in specie alloquitur apostolos ac piis praedicit persecutiones et adversa ab ipsis Judaeis metuenda, sperabant illi regnum, divitias, honores et gloriam in mundano quodam regno, sed Christus eorum loco praedicit ipsis persecutionem, crucem, ignominiam, scandala ob multorum a fide deficientium apostasian oborta et omnis generis pericula. Proprie igitur et principaliter ad apostolos a Judaeis et gentibus varias persecutiones ante et post Hierosolymae excidium passos haec verba Christi pertinent, interim recte accommodari possunt ad statum ecclesiae, qualis est in hoc mundo omnibus fere temporibus,

maxime vero novissimis, finem mundi antegressuris. De Antichristi enim *occidentalis* ante novissimum diem longe lateque dominaturi tyrannide praedictum Dan. 11, v. 44: *Veniet cum indignatione magna, ut deleat et interficiat plurimos.* Apoc. 11, v. 7: *Bestia quae ascendit de abyso, faciet adversus prophetas bellum et vincet eos et occidet eos.* Apoc. 14, v. 4. et 13. Draco persecutus est mulierem, quae ecclesiae typum gerit. Apoc. 13, v. 7: *Datum est bestiae bellum facere cum sanctis et vincere eos.* Apoc. 17, v. 6: *Vidi mulierem ebriam de sanguine sanctorum et de sanguine martyrum Jesu.* Apoc. 18, v. 24: *Sanguis prophetarum et sanctorum inventus est in civitate illa magna.* Apoc. 19, v. 2: *Vendicavit Deus sanguinem servorum suorum de manibus ejus [meretricis illius magnae].* Apoc. 20, v. 4: *Vidi animas decollatorum propter testimonium Jesu et propter verbum Dei.* De orientalis Antichristi tyrannide et persecutione sub nomine Gog et Magog vaticinatur propheta Ezechiel c. 39. et 39. Nimirum diabolus est *mendax et homicida* Joh. 8, v. 44. ideo etiam circa finem mundi *parum temporis adhuc superesse sciens* Apoc. 12, v. 12. multiplicabit et haereses et persecutiones, ut quos blanditiis haeresium inescare nequeat, eos terrore persecutionum frangat. Augustinus in enarrat. Psalm. 9: *Prima persecutio ecclesiae violenta fuit, cum proscriptionibus, tormentis, caedibus Christiani ad sacrificium cogentur; altera persecutio fraudulenta est, quae nunc per haereticos et falsos fratres agitur; tertia superest per Antichristum ventura, qua nihil perniciosius, quoniam et violenta et fraudulenta erit, vim habebit in imperio, dolum in miraculis.*

4. Supinae securitatis inundatio.

88. 4. *Supinae securitatis et projectae impietatis inundatio atque extrema morum consceleratio* Matth. 24, v. 12: *Quoniam abundabit iniquitas, refrigescet caritas multorum.* Quidam specialiter accipiunt de caritate, quae in Deum fertur, ut significetur, plerisque propter invalescentem pseudoprophetarum et persecutorum iniquitatem defecturos a caritate Dei, quem per fidem diligere coeperant, additur enim, *qui autem perseveraverit usque ad finem, salvus erit.* Sed potest in genere accipi de caritate Dei et proximi, quae *refrigescet*, hoc est exstinguetur vel certe diminuetur, quia caritas est ignis spiritualis divinitus in corde accensus, quando illius calor refrigescit, tunc caritas exstinguitur, contra vero *avoula* eidem opposita, id est omnis generis delicta ubique invalescent. Et sane in Judaeis, de quibus peculiariter et principaliter Christus hic loquitur, abunde illud fuit completum, quia de Hierosolyma Egesippus et Eusebius testantur, quod ante devastationem fuerit *sentina omnium flagitiorum.* Ut autem superiora vaticinii membra ad statum novissimorum temporum secundario et consequenter accommodari possunt, ita quoque de hoc ipso oraculo statuendum. Duo igitur novissimis temporibus eventura praedicit Salvator, quae invicem eo modo connexa sunt, ut posterius ex priore sequatur. Prius

spectat *malorum operum incrementum*, quia per *avoula*, quae praedicitur, multiplicanda ac dilatanda omnis generis atrocia delicta, contra primam et secundam decalogi tabulam commissa, intelliguntur 1. Joh. 3, v. 4. Posterius concernit *bonorum operum et omnis pietatis decrementum*, quia caritas, cui frigus obventurum praedicitur, est legis impletio Matth. 22, v. 40. Rom. 13, v. 8. 1. Tim. 1, v. 5. caritatis ergo frigus est pietatis et bonorum operum diminutio. Similia vaticinia de impietate et securitate consummationem seculi antegressura in aliis Christi et apostolorum concionibus occurrunt. 1) Matth. 24, v. 37: *Sicut erat in diebus Noae, ita et erit adventus Filii hominis.* v. 38. *Sicut enim erant in diebus ante diluvium comedentes et bibentes, nubentes et nuptum dantes ad eum usque diem, quo ingressus est Noa in arcam, v. 39. et non cognoverunt, donec venit diluvium et tulit omnes; ita et erit adventus Filii hominis.* Confer Luc. 17, v. 26. et 27. Nimirum sicut Deus flagrantes libidinis flammam diluvii aquis exstinxit, sic refrigescentem et paene extinctam circa finem mundi caritatem igni coelesti succendet 2. Petr. 3, v. 10. 2) Luc. 17, v. 28: *Sicut erat in diebus Loth, edebant et bibebant, emebant et vendebant, plantabant et aedificabant; v. 29. qua die autem exiit Loth e Sodomis, pluit ignem et sulfur de coelo et perdidit omnes.* v. 30. *Secundum haec erit, qua die Filius hominis revelabitur.* In Graeco verba ἡσθιον, ἐπινον, ἐγάμου, ἐξεγαμίζοντο, ἡγόραζον, ἐπόλωον, ἐφύτευον, ἠκοδόμουον, ἀσυνδέτως posita sunt, ut supinam hominum ante diluvianorum et Sodomitaram securitatem pressius arguant. 3) Luc. 18, v. 8: *Venturum Filius hominis veniens num putas inveniet fidem in terra?* Loquitur Salvator, ut superius monuimus, de vera et salvifica fide, quae oblata in verbo evangelii beneficia fiducialiter amplexa per seriam orationem, sinceram caritatem et omnis generis bona opera sese exserit Gal. 5, v. 6. Jac. 2, v. 18. ejus circa finem mundi ante ultimum suum adventum magnam in terris praedicit fore penuriam, ac proinde etiam pietatis studium diminutum iri, quia deficiente fonte rivuli solent exsiccari. 4) 2. Thess. 2, v. 7. apostolus Antichristo per apparitionem adventus Christi destruendo tribuit, quod *operetur mysterium τῆς ἀνομίας*, ac v. 8. ipsum vocat *ἀνομον*, non doctrinae tantum, sed etiam vitae respectu; tum quia ipse prorsus exlex esse volat Dan. 9, v. 36. omnis *ἀνομίας* et *ἀταξίας* in mundo auctor erit. 5) 2. Tim. 3, v. 1. homines circa finem mundi in terris victuri graphicis coloribus depinguntur. *Scito, quod in novissimis temporibus instabunt tempora periculosa, v. 2. erunt enim homines φλαυτοι, φιλάγυθοι, proprii honoris et divitiarum cupidissimi, jactabundi, superbi, blasphemii, parentibus inobedientes, ingrati, scelesti, v. 3. ἀστοργοι, ἀσπονδοι, calumniatores, incontinentes, immutes, ἀφιλάγαθοι, v. 4. proditores, protervi, inflati, φιλήθονοι μᾶλλον* XIX. 1 ἢ φιλόθεοι, v. 5. *habentes formam aliquam pietatis, sed virtutem ejus abnegantes.* Dicti hujus apostolici

explicationem vide disp. 1. de studio pietatis §. 6. 6) Petrus 2. epist. 3, v. 3. homines extremis mundi temporibus victuros sic describit: *Venient in novissimis diebus empaectae juxta proprias concupiscentias ambulantes v. 4. ac dicentes, ubi nunc promissio adventus ejus?* 7) Et quid crebrae illae Christi et apostolorum exhortationes ad vigilantiam aliud inuunt, quam quod supinus quidam carnalis securitatis carus ac lethargus totum paene mundum ante finale ejus excidium sit oppressurus? quod ipsum clarissime ex sequentibus etiam vaticiniis colligitur. Matth. 24, v. 44: *Qua hora non putatis, Filius hominis venturus est.* Matth. 25, v. 5: *Moram faciente sponso dormitaverunt omnes et dormierunt.* Marc. 13, v. 33: *Nescitis, quando tempus sit.* Luc. 21, v. 35: *Tanquam laqueus superveniet dies illa in omnes, qui sedent super faciem omnis terrae.* 1. Thess. 5, v. 3: *Cum dixerint pax et securitas, tunc repentinus eis superveniet interitus sicut dolor in utero habenti et non effugient.* 8) Id ipsum repetunt scriptores ecclesiastici. Lactantius lib. 7. institut. c. 15. p. 419: *Ita justitia rarescet, ita impietas et avaritia invalescet, ita cupiditas et libido crebrescent, ut si qui tum forte fuerint boni, praedae sint sceleratis ac divexentur undique ab injustis, soli autem mali opulenti sint, boni vero in omnibus contumeliis atque in egestate jactentur. Confundetur omne jus et leges interibunt. Nihil quisquam tunc habebit nisi aut quaesitum aut defensum manu, audacia et vis omnia possidebunt. Non fides in hominibus, non pax, non humanitas, non pudor, non veritas erit, atque ita neque securitas, neque regimen, neque requies a malis ulla.* in epit. div. institut. c. 11: *Cum coeperit mundi finis ultimus appropinquare, malitia invalescet, omnis vitiorum et fraudum genera crebrescent, justitia interibit, fides, pax, misericordia, veritas non erit. Auctor imperf. operis in Matth. hom. 1: Cum sanctus perit de terra, perire debet et mundus, quia sancti homines medulla sunt mundi. Sicut enim arbor paulatim marcescendo siccatur, cum in illa medulla deficit aut sana non est, sic et mundus praesens casurus est, cum sancti homines in illo deficere coeperint.* Chrysostomus hom. 33. in cap. 4. Joh.: *Non longe a fine absumus, sed jam mundus properat etc. hoc exstincta caritas significat.* Theophylactus in comm. Matth. 24: *Quia multiplicabitur iniquitas per imposturas Antichristi, exasperabuntur et efferi erunt homines, ita ut nec cum familiarissimis ullum servent caritatis vinculum, sed mutuo sese tradant.* **Wernerus in fasciculo temporum, secundum millenarium Christi vocat tempus effeminatum, in quo fides Christiana coepit deficere et declinare a pristina virilitate.** Vincentius Ferrarius de Valentia in opusc. de fine mundi statuam Danielis c. 2. ad statum ecclesiae accommodat: *Caput statuae, inquit, quod erat auri puri, significat principium ecclesiae, id est tempus apostolorum et martyrum, quoniam tunc ecclesia erat de auro puro, id est quod Christianitas erat in perfecta vita spiri-*

tuali et in ardore devotionis et supernae caritatis. Nam sicut aurum excellit omnia metalla, sic vita spiritualis perfecta omnes vitas etc. Istud tempus durat quadringentos annos, et postea descendit Christianitas de auro ad argentum, quod minus valet. Tunc enim surrexerunt Ariani et alii haeretici in ecclesia, qui loquebantur errores et falsas opiniones circa fidem, ita quod per eos fere totus mundus fuit corruptus hujusmodi erroribus etc. Illud tempus duravit ultra quingentos annos, et post illud tempus statua, id est ecclesia, descendit de argento ad ventrem et femora, quae sunt aerea et minus valent. Nam ut aes volvitur et revolvitur ad quamcunque partem et male sonat; sic tunc Christianitasolvebatur modo a parte dextra contra fidem per falsos errores, modo a parte sinistra contra virtutes per turpissimos mores et turpe sonuerat, quia verbum Dei non praedicabatur, et tunc erat Mahumetus, qui corrupit totam Barbariam etc. Hodie vero statua, id est ecclesia, descendit de aere ad tibias ferreas. Et istud est tempus, in quo summus modo. Nam ut ferrum est durum, asperum, implicabile et rigidum per se et non potest mutari nisi per ignem et malleorum percussionem; sic est ad praesens Christianitas. Nemo enim est, qui se emendare velit de vita sua mala, nec per praedicationes, nec per exempla, nec per miracula, nec per prodigia, nec per tormenta etc. Itaque implicabiles sunt nunc Christiani, quod non videntur homines sed daemones insani. Etenim sunt asperi sibi invicem sine ulla pietate et benignitate, crudelles sine misericordia, usurarii et avari sine ulla largitate, duri sine ulla devotione, amatores hujus seculi sine ullo Dei timore, contemptores regni Dei sine ullo amore, et sic sunt asperiores et implicabiliores et duriores ferro Christiani istoc tempore. Lutherus in exposit. Psalm. 101. tom. 6. Jenens. German. fol. 156: *Es ist eine alte Weissagung unter den Bildern vom Endechrift, die sagt, daß am Ende der Welt, wenn des Endechrifts Triegeretz entdecket seyn wird, werden die Leute wild und roh werden, von allem Glauben fallen und sagen, es sey kein Gott mehr, und also leben in allem Muthwillen nach eigenen Lüsten, solche alte Bilder bewegen mich warlich sehr und treffen zumal gleich zu ic. Post obitum Lutheri in bibliotheca ipsius ab illis, qui ad inquirendam eam ab electore Saxoniae missi fuerant, inventum est tale vaticinium propria Lutheri manu exaratum: *Adest tempus olim praedictum, quod post revelatum Antichristum essent homines futuri, qui sine Deo viverent, unusquisque secundum suas concupiscentias et illusiones. Nam papa quidem fuit supra Deum, nunc sine Deo omnes agere volunt. Et cum nostri a legibus papae liberi sint, volunt etiam a lege Dei liberi esse, nihil nisi politica sequi. Sed dum nos fingimus, illos abesse longius, de quibus talia praedicta sint, nos ipsi sumus, qui talia facimus. Sicut Judaei fingunt et fingunt, longe alios esse, qui Christum suum promissum repudient.* Refert Wolffius cent. 16. memorabilem p. 78. Joh. Wilhelmus Stuckius in lib.*

antiquit. conviv.: *Mundi immundissimi et ad occasum interitumque suum appropinquantis decrepita atque delira senectus talis est, ut videamus, avaritiae, ambitioni, crapulae et ebrietati etiam cultui divino consecratos, addictos ac mancipatos esse, ac licet in fide et religione semper fere dissentiant, conspicimus tamen, in Cereris, Bacchi et Pluti cultu concordissimos esse.* Causam illius universalis quasi securitatis et extremae impietatis circa mundi finem invalescentis in disp. 1. de studio pietatis §. 8. exposuimus quadruplicem, quarum duae priores sunt remotae, duae posteriores propinquae. Prima est *justa divini iudicii executio* 2. Thess. 2, v. 12; altera est *Satanae rabies et seductio* Apoc. 12, v. 12; tertia *mundi senescentis conditio et extrema humanae naturae corruptio* 1. Cor. 10, v. 11; quarta *variarum haeresium et corruptelarum introductio.*

3. Universalis per totum orbem evangelii praedicatio. XIX. 253. orbem evangelii praedicatio.

89. 5. *Universalis per totum terrarum orbem evangelii praedicatio.* Matth. 24, v. 14: *Et praedicabitur hoc evangelium regni in universo orbe in testimonium omnibus gentibus et tunc veniet consummatio.* Marc. 13, v. 10: *In omnes gentes oportet primum praedicari evangelium.* Postquam mala plurima et gravissima Hierosolymae eversionem antecessura Christus enumerasset, subjungit hoc bonum eandem praecessurum, videlicet quod evangelium universo orbi, id est per synecdochen Scripturae usitatum maximae orbis parti, omnibus gentibus cognitum et in circuitu Jerusalem quaqua verum habitantibus, sit praedicandum Actor. 1, v. 8. ac proinde quod Deus novum sibi populum ex omnibus gentibus per evangelii praedicationem collecturus sit, antequam veterem, Judaicum puta, in ultimo illo excidio abdicasset, quod ipsum etiam ad majorem fidei Christianae confirmationem faciebat, quia propter repudiatum Messiam et ejus evangelium tantae cladi gentem Judaicam subjeci ab apostolis docebatur. Quod autem de excidio Hierosolymitano dictum, antegressuram illud esse universalem evangelii in omnes gentes praedicationem, illud etiam ad consummationem seculi accommodari potest, eam ipsam quoque praecessuram esse quandam doctrinae coelestis repurgationem ac generalem quandam per lucem evangelii ex antichristianis tenebris erumpentis et incredibili celeritate totum mundum collustrantis visitationem. Id enim colligitur 1. *ex vaticiniis prophetiis*, Dan. 11, v. 44: *Turbabit Antichristum fama ab oriente*, id est sincera evangelii praedicatio, quae Christum *justitiae solem* Malach. 4, v. 2. *ex alto orientem* Luc. 1, v. 78. mundo illucescere faciet, et ab aquilone, id est illi, qui sub regis aquilonis Antichristi potestate fuerunt, evangelii doctrinam spargent. Quidam literaliter accipiunt *de ecclesiis orientalibus*, quae tyrannidi papali semper contradixerunt, et de luce evangelicae doctrinae ex locis septentrionalibus postremo mundi tempore emicante, sed res eodem redit. Confer Gesnerum in comment. c. 12. Dan. Zach. 14, v. 6: *Et erit in die illa, non erit lux, sed frigus et gelu, neque dies, neque nox, et in tempore vespertino erit*

lux. Sub regno papali non erat lux verae cognitionis Christi, obscurata erat doctrina evangelii, deerat viva et solida consolatio, caritas in cordibus refrigerat, regnabat confusio philosophiae cum theologia, ut vere nec dies, nec nox appareret, donec per Dei gratiam sub vespera mundi lux doctrinae evangelicae iterum est exorta. Confer Balduinum in comment. Zach. 14. 2. *Ex verbis Christi* Matth. 24, v. 27. Luc. 17, v. 24: *Sicut fulgur exit ab oriente et apparet usque in occidentem, sic erit etiam adventus Filii hominis.* Quamvis enim hoc vaticinium ad ultimum Christi adventum, qui et lucidus, id est gloriosus et inopinatus ac subitus erit, accommodari possit, tamen haud immerito etiam de spirituali Christi adventu per evangelii praedicationem accipi potest, quia apud evangelistas praecedat: *Si dixerint vobis, ecce in deserto est, nolite credere; dicent vobis, ecce hic aut ecce illic, nolite ire nec sectemini. Nam sicut fulgur exit etc.* id est, non credite falsis prophetis regnum meum certo loco alligantibus, quia regnum meum non est corporale aut mundanum, nec certo loco inclusum, sed sicut fulgur coruscans ab una regione, quae sub coelo est, in alteram collustrat omnia, quae sub coelo sunt, sic regnum meum spirituale per totum terrarum orbem dilatabitur per evangelii praedicationem, quod est vera lux omnes errorum tenebras dispellens. Promittitur igitur instauratione doctrinae coelestis incredibili celeritate ante mundi finem praedicatione verbi perficienda. 3. *Ex oraculo apostoli* 2. Thess. 2, v. 8: *Tunc revelabitur ille avomos, quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui et destruct eum illustratione adventus sui*, id est Christus armis spiritualibus, gladio scilicet verbi, Antichristum interficiet, Esa. 11, v. 4. excitabit viros pios et doctos, qui corruptelas doctrinae per ipsum introductas ex verbo Dei pure praedicato refellant, tandem vero in die novissimo eum penitus destruet. 4. Idem colligi potest ex ipsis hujus oraculi verbis: *praedicabitur evangelium regni, donec veniat ro telos*, ubi absolute de consummatione Christus loquitur, nec addit in specie ac determinate hujus vel illius, innuit ergo ante ultimam totius mundi consummationem eandem evangelii praedicationem in omnes gentes expectandam. Confer Hilarium can. 25. in Matth. Cyrillum catech. 15. et Theodorum 2. Thess. 2.

90. Pontificii inter cetera epichremata, quibus Antichristum nondum venisse probare satagunt, etiam hoc proferunt, *quod signum illud novissimi diei a Christo praedictum nondum sit impletum, cum evangelium nondum sit in toto orbe praedicatum.* Belarminus lib. 3. de pont. Rom. c. 4: *Prima demonstratio, quod Antichristus nondum venerit, sumitur ex eo, quod Scripturae testentur in toto mundo praedicatum iri evangelium, antequam veniat ultima persecutio, quae excitabitur ab Antichristo. Jam vero etiam nostro tempore non esse praedicatum evangelium in toto mundo, docet experientia. Inventae enim sunt in oriente et occidente regiones*

vastissimae, in quibus nulla exstat memoria evangelii. Respondemus: 1. opponimus Bellarmino Jansenium episcopum Gandaviensem, Salmeronem et Barradium Jesuitas. Jansenius in concord. ev. c. 122. p. 834 in h. l. sic commentatur: *Plerique existimant, Dominum hic locutum de malis consummationem seculi praecessuris; sed Chrysostomus refert ad tempora apostolorum et consummationem Hierosolymae propter connexionem cum praecedentibus, et quia in sequentibus Dominus subjungit: Cum ergo videritis abominationem desolationis, per quam desolatio Hierosolymitana intelligenda etc. Ante vastationem Hierosolymae evangelium in toto orbe praedicatum esse, probat Chrysostomus ex Paulo Rom. 10, v. 18. Col. 1, v. 6. erit igitur synecdoche Scripturae usitata omnibus gentibus, id est bonae parti gentium etc. Marcus habet: et in omnes gentes oportet primum praedicari evangelium, ubi dictio primum non potest commode referri nisi ad consummationem Hierosolymae, siquidem Marcus non commemorat, apostolos quaevisse de consummatione seculi, sed tantum quando futura essent, quae Dominus praedixit de templo et Hierusalem, et quod esset signum, quando illa essent consummandu. Barradius tom. 3. conc. ev. lib. 9. c. 2. p. 558: Haec quoque verba, praedicabitur evangelium in universo orbe, pertinent ad tempus praecedens excidium Hierosolymorum. Praedixerat Dominus gravem in discipulos persecutionem, ea vero non obstante nunc docet, evangelium toto orbe ab illis praedicandum, post praedicationem autem evangelii consummationem, i. e. finem, fore et eversionem Solymorum, quae est sententia Chrysostomi, Theophylacti, Euthymii et Hilarii. Haec Jansenius et Barradius, quibus similia occurrunt apud Salmeronem, cum quibus Bellarminus prius transigat. 2. Proprie et principaliter Christus de tempore excidium Hierosolymitanum antegressuro loquitur, quo jamdum ad omnes gentes evangelii praedicatio per apostolos propagata erat. Matth. 28, v. 19: *Docete omnes gentes.* Marc. 16, v. 15: *Praedicate evangelium omni creaturae*, cui mandato ipsos obsequentes fuisse apparet ex Rom. 10, v. 18: *Numquid non audiverunt? imo in omnem terram exivit sonus eorum et in fines orbis terrae verba eorum.* Col. 1, v. 6: *Verbum evangelii pervenit ad vos, sicut et in universo mundo est et fructificat sicut in vobis.* v. 23. *Evangelium, quod audivistis, praedicatum est in universa creatura, quae sub coelo est.* Paulus Rom. 15, v. 19. de se solo testatur, *quod ab Hierusalem et circumjacentibus regionibus usque ad Illyricum omnia evangelio impleverit*, ac v. 24. *etiam in Hispaniam excurrere gestit. Quod si unus tanta orbis parte praedicavit*, ait Chrysostomus d. l. *cogita, quid a reliquis apostolis factum fuerit.* Justinus in dial. cum Tryphone p. 270: *Ne unum quidem est genus mortalium, sive barbarorum, sive Graecorum, sive etiam aliorum omnium, quocumque appellentur nomine, vel Hamaxobiorum, vel Nomadum domo carentium vel in tentoriis viventium et**

pecoribus vitam tolerantium, inter quos per nomen crucifixi Jesu supplicationes et gratiarum actiones Patri et fabricatori rerum omnium non fiant. Irenaeus lib. 2. adv. haer. c. 2. p. 35: *Ecclesia per universum orbem usque ad fines terrae seminata et ab apostolis et a discipulis eorum accepit eam fidem etc.* c. 3. p. 37: *Hanc fidem ecclesia, et quidem in universum mundum disseminata, diligenter custodit, quasi unam domum inhabitans etc. Neque hae quae in Germania fundatae sunt, ecclesiae aliter credunt, neque hae quae in Hiberis sunt, neque hae quae in Celtis, neque hae quae in Oriente, neque hae quae in Aegypto, neque hae quae in Libya, neque hae quae in medio mundi sunt constitutae etc.* Tertullianus lib. adv. Judaeos c. 7. p. 96: *In quem alium universae gentes crediderunt nisi in Christum? cui enim et aliae gentes crediderunt? Parthi, Medii, Elamitae et qui inhabitant Mesopotamiam, Armeniam, Phrygiam, Cappadociam et incolentes Pontum et Asiam et Pamphyliam, immorantes Aegyptum et regionem Africae, quae est trans Cyrenem, inhabitantes, Romani et incolae, tunc et in Hierusalem Judaei et ceterae gentes, ut jam Gaetulorum varietates et Maurorum multi fines, Hispaniarum omnes termini et Galliarum diversae nationes et Britanorum inaccessa Romanis loca, Christo vero subdita, et Sarmatarum et Dacorum et Germanorum et Scytharum et abditarum multarum gentium et provinciarum et insularum multarum nobis ignotarum et quae enumerare minus possumus, in quibus omnibus locis Christi nomen, qui jam venit, regnat.* Ambrosius in comm. c. 10. Rom.: *Ubique audita est et in omnem locum pervenit praedicatio nominis Christi. Ubi enim praedicantis hominis praesentia defuit, sonus tamen et fama pervenit.* Hieronymus in c. 24. Matth.: *Non puto, aliquam remansisse gentem, quae Christi nomen ignoret. Et viciniam non habuerit praedicatorum, tamen ex vicinis nationibus opinionem fidei non potest ignorare.* Similia habet Chrysostomus hom. 76. in Matth. hom. 18. ad Rom. et hom. 4. ad Col. 3. Consequenter et secundo ad statum novissimorum temporum vaticinium Christi referri potest. Jam vero constat, lucem doctrinae evangelicae, a Pontificiis et antichristianis tenebris reformatae, superiori saeculo longe lateque sparsam, quod agnoscit ipse Bellarminus praef. tom. 1. contr. et in orat. tom. 4. cont. praefixa. Vide tract. de eccl. tom. 5. loc. c. 2. §. 189. 4. Nusquam vero Christus vel apostoli docuerunt, ante adventum utopici illius Antichristi, quem Pontificii adhuc expectant eundemque singularem aliquam personam ex tribu Dan nasciturum statuunt, per universum terrarum orbem evangelium esse praedicandum et hanc evangelii praedicationem fore signum Antichristi proxime adventantis, qua de re alibi plenius agitur.

91. Propinqua et propria diei novissimi signa sunt: 1. *Insignis quartae monarchiae labefactio.* Dan. 2, v. 31. regi babylonico sub figura statucae ostenditur successio quatuor monarchiarum, quarum

2. Propinqua et propria.
1. Insignis quartae monarchiae.

XIX. 256.

chiae labefactio.

ultima duratura sit usque ad novissimum Christi adventum, in quo omnia hujus mundi regna destruentur. De tibiis illius statuae v. 33. dicitur, *quod pedum quaedam pars futura sit ferrea, quaedam fictilis*; illud Daniel v. 41. sic exponit: *Regnum divisum erit, et tamen de plantatione ferri erit in eo, secundum quod vidisti ferrum mistum testae ex luto, v. 42. et digitos pedum ex parte ferreos, ex parte fictiles, circa finem regnum illud erit ex parte validum et ex parte fragile. v. 43. Quod autem vidisti ferrum mistum testae ex luto, commiscebuntur quidem humano semine, sed non adhaerebunt sibi, sicut ferrum non potest misceri testae.* Sensus est, quod circa finem mundi posterior hujus monarchiae pars multo infirmior sit futura priore, quodque imperatores juncturi sint affinitates cum regibus, qui non amplius imperio Romano adhaerent, sperantes, se hoc modo pristinam imperii majestatem reparaturos, sed affinitates illas non futuras esse firmas, verum majoribus odiis et simultatibus occasionem daturas. Dan. 7, v. 8. quarta monarchia depingitur sub imagine bestiae terribilis et fortis habentis cornua decem, id est decem provinciis, quarum quaelibet regnum constituet, sed ex medio illorum oritur cornu parvulum, quod tria ex illis decem cornibus evellit, quia Turca ab exiguis initiis ad tantam potentiam progressus Asiam, Graeciam et Aegyptum, quae Romano imperio olim subjectae fuerunt, in suam potestatem redegit. Sed statim subjungit propheta v. 9: *Adspiciebam, donec throni positi sunt, et Antiquus dierum sedit*, i. e. inter imperii labefactionem per tyrannidem Turcicam et extremum iudicium nulla insignis rerum mutatio in imperio continget, sed Christus novissimo suo adventu Turcicam tyrannidem delebit. 2. Thess. 2, v. 3: *Non venit dies Domini, nisi prius venerit ἡ ἀποστασία.* Quidam, ut Irenaeus lib. 5. advers. haeres. p. 328. Augustinus 20. de civ. Dei c. 19. Damascenus lib. 4. orthod. fid. c. 27. Lyranus in comm. 2. Thess. 2. Adrichomius in chron. p. 285. hanc defectionem exponunt sensu ecclesiastico de quadam horribili et paene universali defectione a fide 1. Tim. 4, v. 1. quae in Oriente per Mahometicas blasphemias, in Occidente per papisticas corruptelas contigit, sed Tertullianus in apol. c. 32. Lactantius lib. 7. institut. cap. 15. et 25. Cyrillus Hierosolym. catech. 11. Ambrosius, Chrysostomus, Theophylactus in comm. illius loci, Hieronymus in q. 11. ad Algas. Nicolaus Oremiano in oratione coram Urbano V. pontifice et cardinalibus anno 1364. habita et alii complures accipiunt in sensu politico de insigni imperii diminutione, quam jamdum secutam esse, postea monstrabitur. Sic enim videtur apostolus ipse v. 7. declarare: *Mysterium jam peragitur iniquitatis, tantum qui nunc obstat, obstat, usquedum e medio sublatus fuerit*, ubi de imperio Romano tanquam de uno homine loquitur, sicut etiam regnum antichristianum sub nomine unius hominis denotaverat. Quamdiu imperator Romanus pristinam imperii majestatem ac potentiam retinuit